

Số: 245 /KH-UBND

Hà Nội, ngày 14 tháng 9 năm 2022

KẾ HOẠCH

Thực hiện Nghị quyết số 88/NQ-CP ngày 22/7/2022 của Chính phủ về việc ban hành chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TU ngày 10/02/2022 của Bộ Chính trị về định hướng chiến lược địa chất, khoáng sản và công nghiệp khai khoáng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045

Để tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết số 88/NQ-CP ngày 22/7/2022 của Chính phủ về việc ban hành chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TW ngày 10 tháng 02 năm 2022 của Bộ Chính trị về định hướng chiến lược địa chất, khoáng sản và công nghiệp khai khoáng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 (sau đây gọi tắt là Nghị quyết số 88/NQ-CP), UBND Thành phố ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích.

Nhằm triển khai thực hiện các mục tiêu và nhiệm vụ, giải pháp nêu trong Nghị quyết số 88/NQ-CP, xác định những nhiệm vụ chủ yếu, trọng tâm của các sở, ngành, UBND cấp huyện của Thành phố và các cơ quan, tổ chức liên quan cùng hành động để phát triển bền vững, hiệu quả hoạt động khai thác khoáng sản trên địa bàn thành phố Hà Nội.

2. Yêu cầu.

a) Tổ chức quán triệt, thực hiện tốt Nghị quyết số 10-NQ/TW ngày 10/02/2022 của Bộ Chính trị đến đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp nhân dân, nhất là người đứng đầu các cơ quan, tổ chức; các doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực khoáng sản trên địa bàn Thành phố.

b) Hoàn thiện quy định, cơ chế, chính sách về hoạt động khoáng sản trên địa bàn Thành phố.

c) Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về khoáng sản.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, thực hiện đa dạng hóa các hình thức thông tin như tổ chức hội nghị, hội thảo; tuyên truyền trên báo chí, hệ thống thông tin cơ sở... nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của người dân trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về khoáng sản.

d) Nâng cao trách nhiệm quản lý của các cơ quan chức năng, các cấp chính quyền địa phương và người đứng đầu các cơ quan đối với hoạt động khai thác khoáng sản.

đ) Tăng cường công tác phối hợp giữa các Sở, ngành Thành phố, UBND các quận, huyện, thị xã trong quản lý nhà nước về tài nguyên khoáng sản.

e) Tăng cường thanh tra, kiểm tra hoạt động khai thác khoáng sản trên địa bàn Thành phố; xử lý nghiêm các vi phạm trong hoạt động khai thác khoáng sản.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Sở Tài nguyên và Môi trường

- Phổ biến, quán triệt toàn diện nội dung Nghị quyết số 10-NQ/TW ngày 10/02/2022 của Bộ Chính trị đến các doanh nghiệp hoạt động khai thác khoáng sản trên địa bàn Thành phố.

- Chủ trì, phối hợp với các ngành, UBND quận, huyện tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc chấp hành pháp luật về khai thác khoáng sản của tổ chức, cá nhân được cấp giấy phép khai thác khoáng sản trên địa bàn Thành phố; tham mưu UBND Thành phố thu hồi giấy phép khai thác khoáng sản của các tổ chức, cá nhân vi phạm quy định của pháp luật về khoáng sản, bảo vệ môi trường, đất đai theo quy định của pháp luật.

- Phối hợp với Viện Nghiên cứu phát triển Kinh tế - Xã hội Hà Nội thực hiện Quyết định số 1138/QĐ-UBND ngày 04/4/2022 của UBND Thành phố, trong đó có nội dung bảo vệ, khai thác, sử dụng tài nguyên khoáng sản trên địa bàn Thành phố.

- Phối hợp với các Sở, ngành tham mưu cho UBND Thành phố tham gia góp ý với Bộ Tài nguyên và Môi trường: hoàn thành Dự án Luật Khoáng sản (sửa đổi); rà soát, sửa đổi, bổ sung quy định bắt cập về địa chất, khoáng sản; quy định về đấu giá quyền khai thác khoáng sản; hoàn thành cơ sở dữ liệu thống nhất, đồng bộ từ trung ương đến địa phương, đảm bảo tiến độ chuyển đổi số ngành địa chất, khoáng sản đã được Chính phủ phê duyệt.

- Phối hợp với các Sở, ngành tham mưu cho UBND Thành phố tham gia góp ý với Bộ Tài nguyên và Môi trường lập, trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt các nhiệm vụ: Chiến lược địa chất, khoáng sản và công nghiệp khai khoáng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Thống kê, kiểm kê nguồn lực tài nguyên khoáng sản trong phạm vi cả nước; Quy hoạch điều tra cơ bản địa chất về khoáng sản thời 2021-2030, tầm nhìn đến 2050.

- Cung cấp thông tin về hoạt động triển khai và kết quả thực hiện kế hoạch cho các Sở, ban, ngành, UBND quận, huyện, thị xã, các cơ quan báo chí để thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền đạt hiệu quả.

2. Sở Xây dựng:

- Nghiên cứu, rà soát báo cáo UBND Thành phố xem xét điều chỉnh, bổ sung quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn trong công tác thẩm định Báo cáo nghiên cứu khả thi đầu tư xây dựng và thiết kế triển khai sau thiết kế cơ sở đối với công trình mỏ khai thác khoáng sản thuộc nhóm công trình sản xuất vật liệu, sản phẩm xây dựng theo quy định về trách nhiệm quản lý nhà nước của cơ quan chuyên môn cấp tỉnh được quy định tại Nghị định số

06/2021/NĐ-CP ngày 26/01/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số nội dung về quản lý chất lượng, thi công xây dựng và bảo trì công trình xây dựng và Nghị định số 15/2021/NĐ-CP ngày 03/3/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số nội dung về quản lý dự án đầu tư xây dựng quy định.

- Thẩm định Báo cáo nghiên cứu khả thi đầu tư xây dựng và thiết kế triển khai sau thiết kế cơ sở đối với các công trình khai thác mỏ và chế biến khoáng sản thuộc nhóm công trình sản xuất vật liệu, sản phẩm xây dựng; Kiểm tra công tác nghiệm thu công trình xây dựng đối với các công trình thẩm định.

- Chủ trì, phối hợp với các ngành, UBND quận, huyện rà soát, dự báo nhu cầu về vật liệu xây dựng trên địa bàn Thành phố; Phối hợp với Viện Nghiên cứu phát triển Kinh tế - Xã hội Hà Nội thực hiện Quyết định số 1138/QĐ-UBND ngày 04/4/2022 của UBND Thành phố, trong đó có nội dung bảo vệ, khai thác, sử dụng tài nguyên khoáng sản trên địa bàn Thành phố.

- Phối hợp với các Sở, ngành tham mưu cho UBND Thành phố tham gia góp ý với Bộ Xây dựng hoàn thành các nhiệm vụ: Lập, trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt nhiệm vụ Quy hoạch thăm dò, khai thác, chế biến và sử dụng các loại khoáng sản làm vật liệu xây dựng thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; Hoàn thiện chính sách xuất - nhập khẩu và dự trữ khoáng sản, bảo đảm cân đối nhu cầu trước mắt với dự trữ khoáng sản lâu dài; xuất khẩu khoáng sản trên cơ sở cân đối hiệu quả đầu tư khai thác, chế biến khoáng sản.

3. Sở Công Thương

- Thẩm định Báo cáo nghiên cứu khả thi đầu tư xây dựng và thiết kế triển khai sau thiết kế cơ sở đối với các công trình khai thác mỏ và chế biến khoáng sản trừ mỏ khai thác nguyên liệu cho ngành vật liệu xây dựng; Kiểm tra công tác nghiệm thu công trình xây dựng đối với các công trình thẩm định.

- Phối hợp với Viện Nghiên cứu phát triển Kinh tế - Xã hội Hà Nội thực hiện Quyết định số 1138/QĐ-UBND ngày 04/4/2022 của UBND Thành phố, trong đó có nội dung bảo vệ, khai thác, sử dụng tài nguyên khoáng sản trên địa bàn Thành phố.

- Phối hợp với các Sở, ngành tham mưu cho UBND Thành phố tham gia góp ý Dự thảo: Quy hoạch thăm dò, khai thác, chế biến và sử dụng các loại khoáng sản thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; Quy hoạch năng lượng quốc gia thời kỳ 2021- 2030 tầm nhìn đến năm 2050.

- Phối hợp với các Sở, ngành tham mưu cho UBND Thành phố tham gia góp ý với Bộ Công thương hoàn thiện chính sách xuất - nhập khẩu và dự trữ khoáng sản, bảo đảm cân đối nhu cầu trước mắt với dự trữ khoáng sản lâu dài; xuất khẩu khoáng sản trên cơ sở cân đối hiệu quả đầu tư khai thác, chế biến khoáng sản.

4. Sở Tài chính

Tổng hợp nhu cầu kinh phí chi thường xuyên ngân sách của Thành phố để thực hiện Kế hoạch hàng năm cho công tác bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn Thành phố trên cơ sở đề xuất của Sở Tài nguyên và Môi

trường, UBND quận, huyện, thị xã và các đơn vị liên quan, báo cáo UBND Thành phố theo phân cấp ngân sách hiện hành.

5. Chi cục quản lý thị trường Hà Nội

Chủ trì, phối hợp với đơn vị liên quan theo dõi, kiểm soát việc đầu cơ, tích trữ, nâng giá đối với khoáng sản.

6. Sở Thông tin và Truyền thông

Chủ trì, phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường và Sở, ban, ngành, các đơn vị liên quan hướng dẫn các cơ quan báo chí của Thành phố, cơ quan báo chí Trung ương ký chương trình phối hợp công tác với Thành phố và chỉ đạo hệ thống thông tin cơ sở tích cực tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về khoáng sản và công tác triển khai Kế hoạch trên địa bàn Thành phố, góp phần nâng cao nhận thức người dân, hạn chế tình trạng vi phạm pháp luật trong hoạt động khoáng sản.

7. Viện Nghiên cứu phát triển Kinh tế - Xã hội Hà Nội

Chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành, UBND quận, huyện, thị xã thực hiện nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 1138/QĐ-UBND ngày 04/4/2022 của UBND Thành phố, trong đó có nội dung bảo vệ, khai thác, sử dụng tài nguyên khoáng sản trên địa bàn Thành phố.

8. UBND các quận, huyện, thị xã

- Thực hiện Phương án bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn, chủ động lập Kế hoạch, bố trí kinh phí trong dự toán ngân sách địa phương cho công tác bảo vệ khoáng sản; tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch bảo vệ khoáng sản chưa khai thác đến UBND cấp xã và các đơn vị, tổ chức có liên quan; huy động và chỉ đạo phối hợp các lực lượng trên địa bàn để ngăn chặn, giải tỏa, xử lý vi phạm đối với hoạt động khai thác khoáng sản trái phép theo thẩm quyền.

- Tuyên truyền, phổ biến, vận động nhân dân tại địa phương không khai thác khoáng sản, tập kết, kinh doanh, vận chuyển, tiêu thụ khoáng sản không có nguồn gốc hợp pháp; Phát hiện và tố giác tổ chức, cá nhân khai thác khoáng sản trái phép, thực hiện ngăn chặn hoạt động khai thác khoáng sản ngay sau khi phát hiện.

- Phối hợp với Viện Nghiên cứu phát triển Kinh tế - Xã hội Hà Nội thực hiện Quyết định số 1138/QĐ-UBND ngày 04/4/2022 của UBND Thành phố, trong đó có nội dung bảo vệ, khai thác, sử dụng tài nguyên khoáng sản trên địa bàn Thành phố.

9. Cơ quan báo chí, phát thanh truyền hình

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, UBND các huyện, thực hiện đăng các tin, bài trong đó tập trung về công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các quy định của pháp luật về khoáng sản và công tác triển khai Kế hoạch trên địa bàn Thành phố.

- Tăng thời lượng, thường xuyên thực hiện công tác tuyên truyền, vận động các tổ chức, nhân dân nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm trong việc tuân thủ pháp luật trong việc tăng cường hiệu lực hiệu quả trong công tác quản lý tài nguyên khoáng sản.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường là cơ quan thường trực, thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị thực hiện Kế hoạch này. Tổng hợp kết quả thực hiện Kế hoạch, báo cáo UBND Thành phố trước ngày 30 tháng 12 hàng năm.

2. Theo chức năng, nhiệm vụ, Giám đốc, thủ trưởng các sở, ban, ngành, Chủ tịch UBND các quận, huyện, thị xã, đơn vị có liên quan của Thành phố tổ chức thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này. Định kỳ ngày 20 tháng 12 hàng năm, các sở, ban, ngành, UBND các quận, huyện, thị xã báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch về cơ quan thường trực để tổng hợp báo cáo UBND Thành phố.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 88/NQ-CP ngày 22/7/2022 của Chính phủ. Trong quá trình tổ chức thực hiện, có những vấn đề mới, những vấn đề cần bổ sung, điều chỉnh, thay thế, đề nghị các sở, ngành liên quan, UBND các quận, huyện, thị xã có văn bản gửi về Sở Tài nguyên và Môi trường để tổng hợp báo cáo UBND Thành phố xem xét, quyết định./.

Nơi nhận: *10* *W*

- Thường trực Thành ủy; (để b/c)
- Thường trực HĐND Thành phố; (để b/c)
- Chủ tịch UBND Thành phố; (để b/c)
- Các PCT UBND Thành phố;
- Văn phòng Thành ủy;
- Văn phòng Đoàn ĐBQH & HĐND TP;
- Các sở, ban, ngành Thành phố;
- UBND các quận, huyện, thị xã;
- VP UBND TP: CVP, các PCVP, TH, ĐT, KT, NC, TNMT;

- Lưu: VT.


(46271)
(46297)

- 5

T/M ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Trọng Đông


Phụ lục triển khai các nhiệm vụ trọng tâm theo Nghị quyết số 88/NQ-CP ngày 22/7/2022 của Chính phủ
(Kèm theo Kế hoạch số 245/KH-UBND ngày 14/9/2022 của UBND Thành phố)

STT	Tên nhiệm vụ trọng tâm	Đơn vị chủ trì thực hiện	Đơn vị phối hợp thực hiện	Thời gian dự kiến
1	Phổ biến, quán triệt nội dung Nghị quyết số 10-NQ/TW đến các doanh nghiệp hoạt động khai thác khoáng sản trên địa bàn Thành phố	Sở Tài nguyên và Môi trường	Các sở, ngành Thành phố; các quận huyện thị xã	Năm 2022
2	Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc chấp hành pháp luật về khai thác khoáng sản của tổ chức, cá nhân được cấp giấy phép khai thác khoáng sản trên địa bàn Thành phố; tham mưu UBND Thành phố thu hồi giấy phép khai thác khoáng sản của các tổ chức, cá nhân vi phạm quy định của pháp luật về khoáng sản, bảo vệ môi trường, đất đai theo quy định của pháp luật.	Sở Tài nguyên và Môi trường	Các sở, ngành Thành phố, các quận huyện thị xã	Hàng năm
3	Thẩm định Báo cáo nghiên cứu khả thi đầu tư xây dựng và Thiết kế triển khai sau thiết kế cơ sở đối với các công trình Khai thác mỏ và chế biến khoáng sản thuộc nhóm công trình sản xuất vật liệu, sản phẩm xây dựng; Kiểm tra công tác nghiệm thu công trình xây dựng đối với các công trình thẩm định.	Sở Xây dựng	Các sở, ngành Thành phố; các quận, huyện, thị xã	Hàng năm
4	Rà soát, dự báo nhu cầu về vật liệu xây dựng trên địa bàn thành phố	Sở Xây dựng	Các sở, ngành Thành phố; các quận, huyện, thị xã	Hàng năm
5	Theo dõi, kiểm soát việc đầu cơ, tích trữ, nâng giá đối với hoạt động khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng trên địa bàn thành phố.	Chi cục quản lý thị trường Hà Nội	Các sở, ngành Thành phố; các quận, huyện, thị xã	Hàng năm

Handwritten signature

6	<p>Hướng dẫn các cơ quan báo chí của Thành phố, cơ quan báo chí Trung ương ký chương trình phối hợp công tác với Thành phố và chỉ đạo hệ thống thông tin cơ sở tích cực tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về khoáng sản và công tác triển khai Kế hoạch trên địa bàn Thành phố, góp phần nâng cao nhận thức người dân, hạn chế tình trạng vi phạm pháp luật trong hoạt động khoáng sản</p>	<p>Sở Thông tin và Truyền thông</p>	<p>Sở Tài nguyên và Môi trường và các sở, ngành Thành phố, các quận, huyện, thị xã</p>	<p>Hàng năm</p>
7	<p>Thực hiện Phương án bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn</p>	<p>UBND các quận huyện thị xã</p>	<p>Sở Tài nguyên và Môi trường và các sở, ngành Thành phố</p>	<p>Hàng năm</p>
8	<p>Xây dựng phương án bảo vệ, khai thác, sử dụng tài nguyên khoáng sản trên địa bàn Thành phố thuộc nhiệm vụ Lập Quy hoạch Thủ đô Hà Nội thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050</p>	<p>Viện Nghiên cứu phát triển Kinh tế - Xã hội Hà Nội</p>	<p>Sở Tài nguyên và Môi trường, các sở, ngành Thành phố; UBND các quận, huyện, thị xã</p>	<p>2022 - 2023</p>